*Prob. I.* Dum Christus Matth. 22. v. 37. et Marc. 12. v. 31. recitat præceptum, Deut. 6. v. 5. latum: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua;* sine dubio summam Dei dilectionem requirit: atqui dilectio Dei secundum intensionem summa est impossibilis; cum actus caritatis infusæ versus maximum in intensione non habeat terminum. Igitur tantum præcipitur Dei dilectio summa appretiative, quæ etiam est mensura contritionis.

Neque causari potest Adrianus, requiri tantum contritionis intensionem summam respective, seu intuitu præsentis auxilii gratiae: hoc enim sensu peccator eliciens contritionem intensam ut duo cum auxilio ut duo justificaretur: alias e contra, concipiens dolorem intensum ut quatuor cum auxilio intenso ut quinque, maneret in statu peccati; quod est absurdum.

Eadem difficultas occurrit in opinione Petri Soti et aliorum quorumdam. Nam si detestatio affectus intensione debet excedere præsentem de aliis malis dolorem, evenire potest, ut contritio minus intensa justificet quandoque, cum alias magis intensa non justificaret: quia minus intensa excedere facile potest dolores de malis aliis admodum remissos; dum vicissim intensior contritio crebro ne attingit quidem vehementiam gravissimorum dolorum de malis aliis. Actus enim voluntatis intensio sequitur vehementiam objecti; objectum autem sensibile naturaliter vehementius movet et afficit animos, quam objectum spirituale et non sensibile.

Denique gratis omnino recentiorum quidam certum intensionis gradum ad contritionem extra sacramentum justificantem poscunt. Est enim grave præceptum eliciendi quandoque contritionem: at nullum datur præceptum de re ignota, cuiusmodi sunt contritionis intensæ certi gradus; ergo sine sufficiente ratione exiguntur.

*Prob. II.* S. Scriptura et Patres caritati tribuunt vim justificandi peccatores, quin ullum intensionis gradum adjicient; ut liquet tum ex testimoniis supra adductis, tum Eccli. 3. v. 4. *Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis suis, et continebit se ab illis, et in oratione dierum exaudiatur.*

LEO M. epist. 91. ad Theodorum episc. (al. 108. c. 4.) *Misericordia Dei,* inquit, *nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas patitur moras vera conversio.* S. JOAN. CHRYSOSTOMUS L. 1. n. 6. (opp. t. 1. p. 8. A.) ad Theodorum lapsum. *Brevem poenitentiam et ad modicum exhibitam non abnuit, sed magnam ei mercedem tribuit;* et ibid. D. *Non ex temporis longitudine, sed ex animi affectu poenitentia aestimatur.* S. AUGUSTINUS tract. 9. in Joan. n. 8. *Caritatem,* inquit, *cum habere cuperit (homo), Spiritum sanctum habebit.* Et tract. 5. in epist. Joan. n. 5. ait: *Non discernuntur filii Dei a filiis diaboli, nisi caritate. Qui habent caritatem, nati sunt ex Deo; qui non habent, non sunt nati ex Deo.*